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Tavaly közel hárommillió forintot 
hozott az üzemi „ k o n y h á r a " 

a t a k a r é k o s s á g i m o z g a l o m 

Valón mit ígér az idei terv az Újszegedi Kender- Lenszttv&ben ? 
Mióta megjelent a kor-

mány határozata a takaré-
kossági mozgalomról, hónap-
ról hónapra győződhettünk 
meg, milyen sok rejtett tar-
talék volt és van még ma is 
feltáratlanul üzemeinkben. 

hogyan, miként fogjanak gósítás«-on, akkor helyesen 
hozzá a takarékossághoz és pontosan felsorolják el-
egyik-másik üzemrészben, képzeléseiket, mindazt, amit 
Arra viszont nemigen szó- szervezeteik tenni akarnak, 
míthattak, amit majd az újí- A takarékossági tervet tag-
tómozgalom hoz, mert -ho-
zama** sokmindentől függ. 

Erről tanúskodik az Újsze- Ezért nem ártott volna e 
gedi Kender- Lenszövő Vál-
lalat takarékossági mozgal-
mának múlt évi eredménye 
is. Az év utolsó negyedénei: 
adatai még nem véglegesek, 
csupán a szeptember l-ig 
terjedő idő alatt elért ered-
ményekről tudnak pontos 
számot adni. 

Alapanyagból megtakarí-
tottak egymillió 281 500 fo-

rr.ozgalom szélesítésével kap-
csolatos elgondolások rögzí-
tése is. Ez nem csupán a 
vállalatvezetés feladata. De 

nem találni a tervben uta-
lást a tömegszervezetek, s 
elsősorban a szakszervezet 
Ilyen Irányú feladatára. 
A takarékossági intézke-

dési terv ugyanis igen he-
rint értékűt. Közvetett lyesen nemcsak a szakveze-
anyagokból 632 ezer forint tők és üzemrészek feladatait 
árút. rögzíti, hanem a párt. a 

Ha mindehhez hozzávesz- szakszervezet és a KISZ te-
szük az egyéb megtakarító- vékenységét ls tartalmazza, 
sokat, az utolsó negyedév Sajnos az utóbbiak nem visc-
eredményeként várható 500 lik magukon a -konkrétság** 
ezer forintot, akkor elmond- jellemző vonását. 
hatjuk, hogy 

takarékossági mozgalom 
megkérdezik tőlük, mit ér-

konyhára**. 
E sikereken felbuzdulva 

tenek 

gyűlésen akarják megvitatni 
a kommunisták. 

A fiatalok ez évben ls 
rendszeresítik a minőségi 
őrjáratokat. 

Vannak már elképzelések az 
ú j munkások szakmai segí-
tésére stb. Helyes lenne, ha 
mindezt rögzítenék a taka-
rékossági tervben is. Ezzel 
saját munkájukat könnyíte-
nék meg, és mindenekelőtt 
az ellenőrző tevékenységet. 
A takarékossági intézkedési 
terv sikere is csak úgy biz-
tosítható, ha a feladatok he-
lyes megjelölése után 

rendszeres ellenőrzés 
is folyik. Éppen ezért idő-
közönként lapunk munka-
társai is ellenőrző körutat 
tesznek majd a gyárban, 
hogy a terv teljesítéséről 
is beszámolhassunk olvasó-

a hangoztatott -moz- inknak. 

A párttitkár, az ü. b.-el-
nők és a KISZ-titkár, ha 

láttak hozzá az Üzemrészek 
takarékossági bizottságai a 
dolgozók javaslatai alapján 
az 1959. évi takarékossági in-
tézkedési terv elkészítésé-
hez. Sok embert foglalkoz-
tatott az előkészület, de a 
párt és a tömegszervezetek, 
a dolgozók lelkes munkájára 
csak most van igazán szük-
ség, amikor munkához lát-
tak. 

S mit ígér a terv a szó-
beli ígéretek mellett? 

Vegyük csak a leglényege-
sebb megtakarítást, az alap-
anyagfelhasználást. Fonalbol 
25 021 kilót akarnak megta-
karítani. Ez a mennyiség a 
tavalyi takarékossági tény-
számoknak csupán -kisöcs-
cse«. Hasonlóan kevés a köz-
vetett anyagoknál is a meg-
takarítás, a kitűzött mennyi-
ség a múlt évihez mérten. 
Egy idegen és nem is szakma-
beli természetesen nem 
döntheti el, vajon -hever-e« 
több lehetőség az Újszegedi 
Kender- Lenszövő Vállalat-
nál. Az újságíró sem gondo-
latolvasó, ezért nem tudhat-
ja, rejt-e magában ez a terv 
előrelátható túlteljesítési le-
hetőséget. Ezt az élet, a 
munka dönti majd el. Addig 
is tekintsünk úgy e tervre, 
mint ami reális, s fogadjuK 
el a vállalatvezetés állás-
pontját, amit a terv beve-
zető szövegében így fogal-
maztak meg: 

1958. év takarékossági 
eredményei -jelentős tar-
talékok feltárásával jöttek 
létre, ezért szűkült az idei 
lehetőség. Tehát nagyobb 
leleményességgel lehet 
csak tovább haladni**. 
A terv készítőinek lele-

ményestegét egyelőre a rész-
letes dokumentációból látni. 
Elkészítése, az intézkedések 
aprópénzre váltósa, üzemré-
szekre bontása helyes, jó 
munkára vall. Minden mű-
vezető tudhatja, hol, miből 
mennyit kell megtakaríta-
nia. Még azt is részletezték, 

Gyenge piac 
A tegnapi piacon egyaránt 

gyenge volt a felhozatal és 
a kereslet. Magas árak ala-
kultak ki. A kukorica tar-
totta 300 forintos mázsán-
kénti órát. 

Egyedül talán a baromfi-
nál a'akultak ki a megszo-
kott árak. Itt a következő 
átlagárak voltak kilónként: 
csirke 22, tyúk 19, pulvka 
20, kacsa 16. liba 16. hízott 
liba 20 forint. A tojás da-
rabja 1,60 forint. A teipiae 
árai: tej literje 3.50. tejföl 
22 forint. A vaj kilója 45, 
a tehéntúró 9, a iuhtúró pe-
dig 26 forint volt. 

Zöldségárak: burgonya 
2,80. sárgarépa 2,00, gvökér 
5, fokhagyma 8. vöröshagy-
ma 2 60, fejp^káposzta 1,50, 
kelkánoszta 2,50, paraj 5, 
karaláb kilója 2 forint volt. 

Gyümölcsárak kilónként: 
alma 4. körte 5. szőlő 6. dió 
11 forint Egvéb árak: szá-
razbab kilóin 5, mák 28. méz 
24. savanyúkóposzta 4 forint 
volt. 

Eszményük a szocializmus volt 
Kari Llehkneeht és Rosa Luxemburg emlékezete 

A német munkásmozgalom két nagy ha-
lottja: Kari Liebknccht és Rosa 

Luxemburg ott pihen a berlini friedrichs-
feldi temetőben. Ma negyven éve, hogy a 
béke és a szocializmus örök s nagy esz-
méjéért életüket adták. 

Az egykori német laptudósítások sze-
rint a fogoly Llebkncchtct -szökés közben 
lőtték agyon**, Rosa Luxemburgot meg - a 
letartóztatását végrehajtó őrség nem tud-
ta megvédeni a merénylőktől**. Hazug és 
képmutató ez a magyarázat. Az igazság, 
hogy Rosa Luxemburgot és Kari Lieb-
knechtet az Ebért—Scheldemann—Noske 
-szociáldemokrata** kormány védőszárnyai 
alatt a német finánctőke bcrencei tették 
el láb alól. A merénylet a -szocialista** 
N'oske miniszter tiszti különítményei ál-
tal levert első Spartacus-felkelés után, a 
márciusban Ismét kitört és vérbefojtott 
második német proletárfelkelés küszöbén 
következett be. Célja a német dolgozók 
szabadságharcának, szocialista törekvései-
nek elgáncsolása volt. 

Luxemburg és Liebknecht élete — har-
cos élet volt. Leninnel együtt szögezték 
le álláspontjukat az Internacionálé stutt-
garti kongresszusán az imperialista hábo-
rú ellen. Tevékenységükkel felrázták és 
harcba vitték a német munkásság leg-
jobbjait a háború, a tőke, a munkásáru-
lók ellen. 

A Spartacns-mozgalomba szervezték a 
baloldali szociáldemokratákat a háború 

ellen is és ezért letartóztatták őket. Csak : 
a császárság bukása, a polgári forradalom 
szabadította ki őket börtönükből. A for-
radalmi Berlin óriási lelkesedéssel fo- ;; 
gadta őket. Közös művük, a -Rothe 
Fahne** napok alatt nagyon népszerű lett. 
Ám a vezetésük alatt álló Spartacus Szö-
vetség Ingadozása megakadályozta, hogy 
a német polgári forradalom Oroszország-
hoz és Magyarországhoz hasonlóan prole-
tárforradalomba menjen át. A spartacu-
sok 1918. decemberi kongresszusa Lu-
xemburg és Liebknecht vezetésével kimon-
dotta a Németországi Kommunista Párt 
megalakulását. A párt vezetői, legjobbjai 
azonban a jobboldali szociáldemokratákra 
támaszkodó burzsoáziával folyó harcban 
— mivel a körülmények a nép ellenségei-
nek kedveztek — elestek. Scheidemannék, 
Noskeék, a német munkások hullahegyein 
konszolidálhatták a tőkés rendszert. S 
Liebknecht, Luxemburg meggyilkolásától 
azután egyenes út vezetett Hitlerig, a 
Kruppok, SS-ek nyilt diktatúrájáig, ami-
kor már tömegessé vált a -szökés közben 
való agyonlövetés** és -az őrség által el 
nem hárítható legyllkoltatás-*. 

Az élet, a történelem adja a tényeket 
arra, hogy Rosa Luxemburg és Kari 
Liebknecht eszményei: a béke és a szo-
cializmus mind nagyobb teret hódítanak 
a földgolyón. Amiért pedig életüket adták, 
Németország keleti részében győzedel-
meskedett és virágzik. 

Fát vágnak az új bérház egyik lakásában — Miért folynak 
a szódásüvegek? — Egy goromba kalauznőről 

»Először hadd mondjam el, 
hogy egy hónap óta lakunk 
az új bérház egyikében, a 
Mérey utca 19 szám alatt. 
Kimondottan boldogok va-
gyünk, öröm ebben a szép 
lakásban élni. Nem tűrhet-
jük el azonban azt a vandál 
pusztítást, ami fölöttünk, a 
második emeleten történik. 
Nap, mint nap a lakásban 
vágják az új lakók a fit. 
Figyelmeztettük a ház-
felügyelőt, az flegmán közöl-
te velünk: minek kell az 
ilyesmit észrevenni. 

Észrevenni?! Ha ez így ha-
lad, akkor pár év múlva 
kezdhetik újból a ház építé-
sét. Tönkreteszik az ilyen fe-
lelőtlen személyek, akik csak 
a parkettás szobában tudnak 
fát vágni. 

Fodor Margit 

pohár mellé, mint a pohár- landók a kocsiba. Amikor el-
ba, mindenhol Jön a víz, i n i u l t a k o c s i m a 
csak éppen ott nem, ahol , . . . . . ' , , , 
kellene. Nagyobb figyelmet féril Mfogásolta a kalauznő 
kérünk az ott dolgozóktól, viselkedését: mért akarta 

Még egy hiányosságra sze- becsapni az utasokat, hiszen 
retném az illetékesek figyel- Mlhálytelekre megy a busz. 
mét felhívni Az köztudomá- A kalauzn6 goroniba sza-
su, hogy papírhiánnyal küsz- , , . 
ködünk, de nézzünk csak vé- vakkal MMrte maginak és 
gig a hirdetőoszlopokon. Egy- megállította az autóbuszt, 
egy oszlopon a mozik műso- közölte a férfivel, hogy ad-
rából például három-négy dig nem indulnak míg le 
példány is megtalálható. Job- nem száll. A férfi öt-hat per-
ben kellene elosztani a pia- clg várt, gondolta majdcsak 
kátokat, így oda is jutna, jobb belátásra jut a kalauz-
ahova eddig nem. 

Kiss Gyuláné, 
Liliom utca 14. 

Január 9-én, pinteken dél-
után a központi autóbusz-

-Az elmúlt napokban Igen Regállótól Mihálytelekre in-
sok hibát tapasztaltunk a 
szódavizes üvegek töltése kö-

duíó autóbusszal indultam 

nő. De amikor látta, hogy 
komoly a dolog a többi 
utas kedvéért leszállt. Ami-
kor mi, utasok reklamál-
tunk gúnyosan megkérdezte: 
»ki akar még leszállni?!« El-
hallgattunk, senki sem mert 
szólni, nehogy az előző utas 
sorsira jussunk. Most sem 

15 óra 30 perckor. Sokat vi- ttkarok különösebben véle-
rül. Az még szerencsés eset, rakoztunk míg a busz meg- rninyt nyilvánítani, de azt 
ha a szódásüvegből egyálta- érkezett, s amikor kiszálltak hiszem minden jóérzésű 
Ián nem jön ki a víz, mert . , . . . . . ,, 
ebben az esetben visszaviszi belöle 0 2 utaíok- a ^lauznő utasnak megvan a veleme-
az ember és kap helyette egy közölte, hogy ne szálljanak uye az olyan kalauznőről, 
újat. Sokkal bosszantóbb az, fel a Mihálytelek felé uta- aki 0 neki vem tetsző utaso-
amikor az üvegből csak félig zók, mert nem oda megy. Az kat ott, és akkor szállítja le 
jön ki a víz. Igy aztán igen autóbusz vezetője névszerint 02 autóbuszról, amikor ép-
drága szódavizet iszunk. De szólította be mihályteleki is- Pen akarja. 
legbosszantóbb a harmadik merőseit. Csak azután me- Drinóczky Károlyné, 
eset: amikor több megy a hettünk be mi, egyszerű ha- Bocskay utca 10—12*. 
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Az autóbuszok és trolibuszok forgalmi sűrűsége napjainkban Moszkvában már 
eléri a fél percet. Mégis a csúcsforgalom óráiban a megállóknál még mindig lát-
hatunk sorbanállókat. 

A moszkvai villamos-trolibusz főigazgatóság központi tervező irodájának kol-
lektívája eredeti, csuklóskötéssel összekapcsolt kétszakaszos trolibusz tervét dol-
gozta ki. 

Függetlenül a termeskocsi hosszától, az ú j trolibusz az utcai kanyarokban ke-
vesebb helyet foglal majd el, mint a mostani kocsik. A vezető munkáját megköny-
nyfti a kormányra szerelt légnyomásos erősítő. 

Az utasok könnyen átmehetnek az egyik szakaszból a másikba. Fel- és Ieszál 
lás réljá-a három kettős és egy egyszeres ajtó lesz. Az ú j trolibusz kétszáz utast 
szállíthat. 

Képünkön az ú j trolibusz tervét láthatjuk. 

Juhász Gyulát 

Győzelmi elégia 
Repülni kezd az ember, Ikarusz! 
És nem zuhan tengerbe néha már 
És hétfátyolos jövendő ködében 
Rá Ikária, új hazája vár! 
Repülni kezd az ember, Ikarusz 
S ujjongnak egy új kor hegedűi 
S borús gyönyörrel gondolunk ma rád. 
Ki először próbáltál repülni! 

ó végtelenség, téged keresett 
Odysseáján mindig is az ember, 
Szálló szavak és áradó zenék mind 
Feléd törtettek: végtelenség, tenger! 
És végre ma elkopni kezdenek 
A szűkös törvény érckarmú betűi 
S az emberi Ikaruszt sajnálja már, 
Ki először próbált fölrepülni! 

Mily szép lesz új hazánk: a mély magas, 
Nem szédülünk, ha tűnő rögre nézünk, 
Hol emberárkok és embertúrások 
Lesznek nevetségünk és kedvtelésünk! 
Mily új csodák: a rög barnul felénk 
És rajta szürkülnek a rög tétül 
S hálásan gondolunk rád, Ikarusz, 
Ki először akartál repülni! 

ó, lesz még sok zuhanás, sok viasz, 
Mely törött szárnyát a tengerbe ejti, 
De példák vannak és mi fölmegyünk már, 
Ha int hozzánk az ég s a végtelen hi! 
Ó, lesz még sok zuhanás, sok viasz 
És vár a rög, az örök, temetői — 
És a te sírod mindig visszavon, 
ó, Ikarusz, ki viaszszárnyadon 
Merészeltél szárnyalón letörni! 

• Fél évszázaddal ezelőtt a vi-
lág nagy szenzációjaként a 
francia Louis B l é r i o t (1872— 
1936) tüzértiszt repülőgép-kísér-
letezéseit emleget ték. 1909 nya-
rán világraszóló e redménye 
volt, hogy 35 perc alatt á t re-
pül t magaczerkesztet te gépével 
a 33 km széles La Manche-
csatornán. Még ugyanazon év 
őszén Budapesten ls bemutat-
ta gépét : ok tób - r 17-én Rá-
kos mezején 
gyar nézők 
dése mellett . 

A szegedi költő. J u h á s z 
Gyula G y ő z e l m i e l é g i á-t 

írt ez a lkalommal. A költő 
egész életén át a technikai 
fej lődés híve és r a jongó ja volt, 

s költészetében ls sokszor han-
got adot t az ember-alkot ta gé-
pek i ránt i csodála tának: ver-
set Irt a rádióról, telefonról, 
emlegette a léghajót, a gép-
kocsit, de többször ls vissza-
tért a repülőgéphez. melyről 
utolsó verselnek egyikét (E o 
m é g i s . . . ) is ír ta. 

Kötetben eddig meg nem Je-
lent G v ó z e l m i e l é g i á -
j ának — melyet a most Szege-

szállt fel. a ma- den készülő Juhász Gyula kr i -
ha ta lmas lelkese- tlkal kiadás anyagából közlünk 

— különös Időszerűséget ad. 
hogy félévszázaddal a l e v e g ő 
meghódí tásának első kísérletei 
után az ember megtet te az el-
ső lépéseket — a v i l á g ű r 
meghódí tására! 

Jól bevált a hajnali kiszo'gálás 
•— a H u n g a r i á b a n 

Még csak hajnali 4 óra, - Különösen fél 6 előtt 
de már a mindössze két-há- jönnek a vendégek, - mond-
rom órája elcsöndesedett j a Inczédyné, a hajnali ki-
Hungáriában ismét megele- szolgáló - a reggeli gyorshoz 
venedik az élet. Persze Ilyen- sietnek. Van úgy, hogy ilyen-
kor minden csendben törté- tájban minden asztal foglalt, 
nik. Halkan kopogtatnak a Aztán kis szünet és fél 7 
korán kelő vendégek szobájá- körül ismét benépesül a hall. 
nak ajtaján, -jóreggelt** kí- A vendégek autóbusszal utaz-
vánva ébresztenek. A szálló- nak el Szegedről, vagy egyéb 
dai szobákban - ez is ú j do- más elfoglaltságuk van korán 
log - bekapcsolják a rádiót reggel. Kezdik már megszok-
ás halkra állítják a zenét, ni, hogy itt hajnali kiszolgá-
hogy ne zavarja a szomszé- lás is van, sőt a korán éb-
dokat. A hallban pedig már redők a szobájukba is felhő-
iéi 5-kor nyitják a reggeli zatnak egy kis -ébresztőt-, 
büfét- A büfépultra — ugyan- szíverősítőt. Szinte már is-
csak csendben — kikészítik merősek is a visszatérő ven-
a csészéket, hogy friss kávé- dégek, és tudom, hogy ki 
val, kakaóval, teával gyorsan mennyire édesen szereti a 
szolgálhassák ki az utazni kávét, vagy a teát és úgy 
szándékozó vendégeket. kész'tem el. Néha kívülről 

Néhány hónapja működik is belönnek a szálló halljá-
a reggeli büfé a Hungáriá- ba, de még nincs annyira 
ban. de jól bevált: főleg a köztudatban, hegy itt reggel 
szálló vendégeinek kényei- fél 5-től fél 9-ig lehet regge-

lmé t , örömét szolgálja. lizni, feketézni, 


